
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\720-MMPS-2025\720-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 466/2025  
cu privire la acordarea suportului financiar unic  

pentru pregătirea elevilor de noul an școlar 
------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. VII1 din Legea nr. 147/2014 pentru modificarea şi completarea 

unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, 
art. 505), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Hotărârea Guvernului nr. 466/2025 cu privire la acordarea suportului 

financiar unic pentru pregătirea elevilor de noul an școlar (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2025, nr. 397-400, art. 472) se modifică după cum urmează: 

1.1. se completează cu punctul 31 cu următorul cuprins: 
„31. În cazul copiilor asupra cărora este instituită forma de protecție custodia, 

suportul financiar unic se stabilește conform prevederilor pct. 2 și 3 sau poate fi 
acordat custodelui copilului în baza solicitării în scris depuse de către acesta la casa 
teritorială de asigurări sociale până la data de 14 noiembrie 2025, la care se 
anexează copia buletinului de identitate, copia certificatului de naștere al copilului 
și copia dispoziției autorității tutelare locale privind instituirea custodiei asupra 
copilului.”; 

1.2. se completează cu punctul 91 cu următorul cuprins: 
„91. Suportul financiar unic se acordă o singură dată pentru același copil.” 
 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 
 
 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul muncii 
și protecției sociale     Alexei Buzu  



 

 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea  

Hotărârii Guvernului nr. 466/2025 cu privire la acordarea suportului 

financiar unic pentru pregătirea elevilor de noul an școlar  
 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului                 

nr. 466/2025 cu privire la acordarea suportului financiar unic pentru pregătirea 

elevilor de noul an școlar a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii Guvernului în temeiul art. VII1 din Legea nr.147/2014 pentru 

modificarea și completarea unor acte legislative. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În scopul susținerii copiilor și familiilor cu copii, recent Guvernul a venit cu o 

măsură proactivă în acest sens reglementând acordarea unui suport financiar unic pentru 

pregătirea elevilor de noul an școlar pentru elevii claselor I-IX. 

Este necesar de menționat că, statul are un angajament special consfințit în Legea 

nr. 370/2023 privind drepturile copilului, care stipulează: ”Statul acordă, în limita 

mijloacelor financiare disponibile, sprijin financiar reprezentanților 

legali/responsabililor legali ai copiilor pentru creșterea și educația acestora, de 

asemenea garantează stabilirea și achitarea prestațiilor în cuantumul corespunzător, 

astfel încât să fie asigurată bunăstarea fiecărui copil”. (art. 11, alin. (3). 

Astfel, ținând cont de faptul că, prevederile actuale ale Hotărârii Guvernului       

nr. 466/2025 creează anumite dificultăți pentru Casa Națională de Asigurări Sociale în 

achitarea suportului financiar unic pentru pregătirea elevilor de noul an școlar pentru 

copiii asupra cărora este instituită forma de protecție ”custodia”, Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale prin intermediul proiectului hotărârii Guvernului în cauză, vine să 

elimine omisiunea în cauză.  

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Hotărârea Guvernului nr. 466/2025 cu privire la acordarea suportului financiar 

unic pentru pregătirea elevilor de noul an școlar se completează cu punctul  31 care 

stabilește că: ”În cazul copiilor asupra cărora este instituită forma de protecție 

”custodia” suportul financiar unic se stabilește mamei, iar în cazul decesului acesteia – 

tatălui copilului sau acesta poate fi acordat custodelui copilului în baza solicitării în 

scris depuse de către acesta către casa teritorială de asigurări sociale până la data de 14 

noiembrie 2025 la care anexează: copia buletinului de identitate, copia certificatului de 

naștere a copilului și copia dispoziției autorității tutelare locale privind instituirea 

custodiei asupra copilului.”  

Modificarea în cauză este absolut necesară ținând cont de specificul formei de 

protecție ”custodie” care se instituie asupra copiilor ai căror părinți/unicul părinte sau 

tutore/curator se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, context în 



 

care, recepționarea suportului financiar unic de către aceștia poate fi dificilă sau chiar 

imposibilă din cauza aflării peste hotare, fapt ce va încălca dreptul copiilor aflați sub 

această formă de protecție de a beneficia de suportul financiar unic.   

De asemenea, Hotărârea Guvernului nr. 466/2025 se completează cu prevederea 

ce ține de dreptul copilului de a beneficia o singură dată de suportul financiar unic. 

Această prevedere este absolut necesară pentru a evita dublarea achitării suportului 

financiar unic pentru același copil în situațiile în care pentru același copil este depusă 

cerere pentru stabilirea suportului financiar unic din partea ambilor părinți sau alți 

reprezentanți ai copilului, precum și în cazul în care copilul plasat într-o anumită formă 

de protecție a beneficiat de suport financiar unic și ulterior schimbării formei de 

protecție este depusă o nouă cerere pentru stabilirea suportului în cauză.  

În altă ordine de idei, menționăm că, prevederile proiectului hotărârii Guvernului 

urmează să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial deoarece vizează 

respectarea drepturilor fundamentale ale copiilor la prestații sociale, respectând în acest 

sens prevederile alin. (3), art. 56 a Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

care prevede că: ”Intrarea în vigoare a actelor normative poate fi stabilită pentru o 

altă dată doar în cazul în care se urmărește protecția drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale ale omului, realizarea angajamentelor internaţionale ale Republicii 

Moldova, conformarea cadrului normativ hotărîrilor Curţii Constituţionale, 

eliminarea unor lacune din legislație sau contradicţii între actele normative ori dacă 

există alte circumstanţe obiective.”. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu este aplicabil  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil.  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Cheltuielile pentru implementarea prevederilor proiectului Hotărârii Guvernului se 

vor acoperi din contul resurselor financiare prevăzute în Legea bugetului de stat pentru 

anul 2025 nr. 310/2024 prin transferuri către bugetul asigurărilor sociale de stat. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil 

4.4. Impactul social 

Cu referire la numărul copiilor asupra cărora este instituită forma de protecție 

”custodia”, menționăm că, potrivit datelor prezentate de către autoritățile tutelare 

teritoriale cca 11398 copii sunt cuprinși în categoria de vârstă între 7-15 ani și urmează 

să beneficieze de suport financiar unic pentru noul an școlar (notă: un număr exact 

dintre acești copii unde părinții nu vor avea posibilitate să ridice banii, nu poate fi 

estimat). 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Datele cu caracter personal se vor prelucra în strictă conformitate cu legislația în 

vigoare. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 



 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Nu este aplicabil 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii 

Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea cadrului 

normativ cu privire la acordarea suportului financiar unic) a fost plasat pe portalul 

www.particip.gov.md  la următorul link: 

 https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15080, iar proiectul hotărârii Guvernului 

poate fi vizualizat la următorul link: 

 https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15167  

7. Concluziile expertizelor 

Ministerul Justiției: Comunică lipsa de obiecții. 

 

Centrul Național Anticorupție: În textul proiectului nu au fost identificate norme 

contradictorii sau conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte 

normative în vigoare. Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale 

ale omului consacrate de Constituţia Republicii Moldova, Declaraţia Universală a 

Drepturilor Omului şi Convenţia Europeană a Drepturilor Omului. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul se încorporează în cadrul normativ în vigoare și nu necesită 

modificarea/abrogarea unor acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Implementarea prevederilor proiectului de Hotărâre de Guvern va reveni Casei 

Naționale de Asigurări Sociale, conform competențelor și atribuțiilor acesteia. Casa 

Națională de Asigurări Sociale va asigura și monitoriza procesul de plată a suportului 

financiar unic categoriei vizate. 
 

                      

                        Secretar de Stat                                                  Vasile CUȘCA  

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15080
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15167


 
 

 

 

SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 466/2025  

cu privire la acordarea suportului financiar unic pentru pregătirea elevilor de noul an școlar  

(nr. unic 720/MMPS/2025) 

 

 

                                       Secretar de Stat                                                                                            Vasile CUȘCA  

Participantul la 

avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 07/2-03/143 

din 12.09.2025) 

 

1. Conform competențelor funcționale, comunică lipsa obiecțiilor.  

Casa Națională de 

Asigurări Sociale 

(nr. 12149 din 

12.09.2025) 

 

2. În limitele competențelor funcționale comunică lipsa de obiecții și propuneri.  

Expertizare 

Ministerul 

Justiției 

(04/1-9072 din 

15.09.2025) 

1. Comunică lipsa de obiecții.   

Centrul Național 

Anticorupție 

(06/2/16325 din 

16.09.2025) 

2. În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau conflicte dintre 

prevederile acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare. 

 

Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale omului consacrate de 

Constituţia Republicii Moldova, Declaraţia Universală a Drepturilor Omului şi Convenţia 

Europeană a Drepturilor Omului. 

 


	1-720-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare
	3-Sinteza_HG 466_17.09.2025.semnat



